Nº 27, terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 139ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012020700139

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços nºs 63/2011 e 65/2011 a 68/2011, fir-
madas pelo Tribunal Superior Eleitoral, Pregão 111/2011, empresas,
itens e valor: Eli Armarinho Ltda. - ME, itens 1, a 7, - R$ 30.347,00;
Roma Artigos de Papelaria Ltda. EPP, itens 11 a 14 - R$ 705,00; Disk
Suprimentos Ltda., itens 15 a 21 - R$ 18.909,50; Amanda Comércio
e Participações Ltda., itens 24 e 25 - R$ 11.998,50; Eletro Acústica
Instrumentos Musicais Ltda., item 25 - R$ 63.995,00. OBJETO: re-
gistro de preços para eventual aquisição de material de consumo.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis n.ºs 8.666/93 e 10.520/02. VIGÊN-
CIA: a partir da publicação e duração de 1 ano. ASSINATURA:
3/2/2012. ASSINAM: Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Admi-
nistração, pelo TSE e Representantes Legais, pelas Contratadas, PA
n.º 13.551/2011.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

1º Termo de Rerratificação ao Contrato TSE nº 68/2011. CONTRA-
TADA: Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal -
CAESB. OBJETO: Retificar os valores anuais de supressão e con-
tratual constantes do 1º Termo Aditivo para, respectivamente, R$
182.235,55 e R$ 3.750.000,00. ASSINATURA: 06/02/2012. ASSI-
NAM: Patrícia Maria Landi da Silva Bastos, Diretora-Geral, pelo
TSE, Célio Biavati Filho, Presidente, e Valtrudes Pereira Franco,
Diretor de Comercialização, pela Contratada. PA nº 17.645/2011.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

14º TA ao Contrato TSE nº 1/2009. CONTRATADA: Assemp Gestão
Empresarial Ltda. - EPP. OBJETO: Incluir, à Cláusula Primeira do
Contrato, a prestação dos serviços na Nova Sede do TSE. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 10.520/02. ASSINATURA:
02/02/2012. ASSINATURA: Patrícia Maria Landi da Silva Bastos,
Diretora-Geral, pelo TSE e Dimas Coelho Campos, Sócio-Adminis-
trador, pela Contratada. PA nº 28.992/2008.

4º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso TSE nº 1/2008, firmado
entre o Tribunal Superior Eleitoral e o Banco Cacique S/A. OBJETO:
prorrogar o prazo de duração até 12 de março de 2013. ASSINA-
TURA: 06/02/2012. ASSINAM: Anderson Vidal Corrêa, Secretário
de Administração, pelo TSE; Wanderley Vettore, Diretor e Máxime
Bernard Thibaut Perignon, Diretor, pela Contratada. PA n.º
12.386/2007.

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATOS DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário nº 2012NE000255, emitida em
01/02/2012. FAVORECIDO: Roma Artigos de Papelaria Ltda EPP.
OBJETO: aquisição de material de consumo. VALOR: R$ 1.567,20.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 8666/93 e 10520/02. PA
1 2 0 8 9 / 2 0 11 .

Nota de Empenho Ordinário nº 2012NE000261, emitida em
01/02/2012. FAVORECIDO: Hospital Dia Samdel Ltda. OBJETO:
prestação de serviços especializados na realização de Avaliação Pe-
ricial e emissão de laudo no quesito "Qualidade do ar". VALOR: R$
4.500,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. PA 5893/2011.

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
E FINANCEIRA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário TSE nº 2012NE000252, emitida em
31/01/2012. CONTRATADA: Moema Socorro Rodrigues Gaspary
ME. OBJETO: 20 capas de serventuário (pelerine) para auxiliares de
plenário. VALOR: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei 8666/93. PA 416/2012.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo STJ 9355/10. Termo de Rescisão à Parte VII da Ata de
Registro de Preços n. 7/11. OBJETO: Aquisição de material de ex-
pediente. Fornecedor: Brisi - Comercial de Material Escolar Ltda-ME.
VIGÊNCIA: A partir da assinatura, 27/12/11. FUNDAMENTO: Art.
13, I, II, do Dec. 3.931/01 c/c os artigos 78, I e 79, I, da Lei 8.666/93
e itens 1, 3 e 4 do Cap. 15 do Edital do PE 14/11. SIGNATÁRIOS:
Sílvio Ferreira - Diretor-Geral/STJ e Haroldo Rodrigues Couto -
SAF/STJ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 10408/10. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 12/11.
CONTRATADA: módulo Engenharia, Consultoria e Gerência Predial
Ltda. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual com manutenção
provisória de preços. FUNDAMENTO: Art. 57, II, da 8.666/93. VI-
GÊNCIA: 25/3/12 a 24/3/13. VALOR DO CONTRATO: R$
152.400,00. SIGNATÁRIOS: Sílvio Ferreira - Diretor-Geral/STJ, Ha-
roldo Rodrigues Couto - SAF/STJ, e Antonio Alessandro Teixeira de
Sousa - Contratada.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTÍCIPES: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL E CENTRO
BRASILEIRO DE ESTUDOS E PESQUISAS JUDICIAIS; Objeto:
prorrogação, por 02 anos, da vigência do Termo de Acordo de Co-
operação Técnica, a partir de 05/03/2012; Data de assinatura:
06/02/2012; Signatários: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Se-
cretária-Geral do Conselho da Justiça Federal e ADA PELLEGRINI
GRINOVER - Presidente do Centro Brasileiro de Estudos e Pesquisas
Judiciais.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 8/2012

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 008/2012, cujo objeto, registro de preços para
futuras aquisições de licenças de software upgrade, serviços de ins-
talação/configuração/treinamento e serviços técnicos especializados
para atualização tecnológica da solução de gravação de audiências em
uso no TST, foi adjudicado em grupo à TELEMIKRO TELECO-
MUNICACOES INFORMATICA E MICROELET LTDA pelo valor
total R$ 85.000,00.

(SIDEC - 06/02/2012) 080001-00001-2012NE000085

PREGÃO Nº 86/2011

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 086/2011, cujo objeto, registro de preços para
futuras aquisições de Estações de Trabalho e monitores, com suporte
de serviços associados, incluindo prestação de assistência técnica em
garantia, foi adjudicado da seguinte forma: Item 1 à LENOVO TEC-
NOLOGIA (BRASIL) LIMITADA pelo valor unitário de R$ 1.798,99
e a quantidade de 16.700 unidades; e Item 2 à MICROTECNICA
INFORMATICA LTDA pelo valor unitário de R$ 306,98 e a quan-
tidade de 15.424 unidades.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Coordenadora de Licitações e Contratos

Substituta

(SIDEC - 06/02/2012) 080001-00001-2012NE000085

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AUDITORIA DA 9ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA

M I L I TA R

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2012
- UASG 060007

Nº Processo: 02/2012 . Objeto: Despesas de energia eletrica referente
a enmpresa ENERSUL S.A. para o corrente exercicio. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Por ser a unica empresa pres-
tadora de serviço de energia eletrica de forma exclusiva. Declaração
de Dispensa em 09/01/2012 . SUELY PEREIRA FERREIRA . Juiza
Auditora Substituta . Ratificação em 11/01/2012 . MOZART AR-
RUDA CAVALCANTI . Diretor-geral . Valor Global: R$ 6.000,00 .
CNPJ CONTRATADA : 00.375.114/0001-16 DEFENSORI A PU-
BLICA DA UNIAO.

(SIDEC - 06/02/2012) 060001-00001-2011NE000003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2012 - UASG 060007

Nº Processo: 03/2012 . Objeto: Prestação de serviço de água de
esgoto,EMPRESA AGUAS GUARIROBA S.A. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. . Justificativa: Por se tratar de empresa que detém o
monopólio desses serviços. Declaração de Inexigibilidade em
09/01/2012 . SUELY PEREIRA FERREIRA . Juiza Auditora Subs-
tituta . Ratificação em 11/01/2012 . MOZART ARRUDA CAVAL-
CANTI . Diretor-geral . Valor Global: R$ 3.500,00 . CNPJ CON-
TRATADA : 26.989.715/0004-55 MINISTERI O PUBLICO DA
UNIAO.

(SIDEC - 06/02/2012) 060001-00001-2011NE000003

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
5ª REGIÃO

AVISOS DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 49/2011

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
01768/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de CARTÕES
INTELIGENTES, TOKENS e LEITORAS DE CARTÕES INTELI-
GENTES para o TRF 5ª Região.

(SIDEC - 06/02/2012) 090031-00001-2011NE000178

PREGÃO Nº 62/2011

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
02394/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para
aquisição de subscrição de suporte técnico e atualização aos sistemas
operacionais RED HAT para o TRF 5ª Região.

ARTUR JOSÉ LOPES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/02/2012) 090031-00001-2012NE000178

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 59/2011

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 02353/2011. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de SEGURO para o edifício
sede, anexos I, II e III do TRF 5ª Região.

ARTUR JOSÉ LOPES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/02/2012) 090031-00001-2012NE000178

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

P.A. Prot. nº 81/2012. Termo de Dispensa nº 02/2012. FAVORE-
CIDO: Imprensa Nacional. CNPJ: 04.196.645/0001-00. OBJETO: Pu-
blicação dos atos oficiais da Justiça Eleitoral do Estado Amapá no
Diário Oficial da União pelo período de janeiro a dezembro de 2012.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, VIII da Lei 8.666/93. ELEMEN-
TO DE DESPESA: 339139. VALOR: R$ 13.200,00 (Treze mil e
duzentos reais). RATIFICAÇÃO: em 24/01/2012, pelo Contratante,
Des. Edinardo Maria Rodrigues de Souza, Presidente do TRE/AP.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS
CORREGEDORIA

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2012

O Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas torna pública a
HOMOLOGAÇÃO do pregão em epígrafe (Processo Administrativo
n. 217/2011-SAO/TRE-AM), que tem por objeto o Registro de Preços
para eventual e futura aquisição de material permanente - forno mi-
croondas e ar condicionado de janela. LICITANTES VENCEDO-
RAS: ARTRIN IMPORTADORA DE ELETRODOMÉSTICOS LT-
DA. (ITEM 1), CNPJ: 03.304.825/0001-98 e S.F.K. MACIEL - EPP
(ITEM 2), CNPJ: 84.655.745/0001-89. DATA DA HOMOLOGA-
ÇÃO: 31.01.2012.

PEDRO CÉSAR DA SILVA BATISTA
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

EXTRATO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO

Processo nº 32550/2011. Acordo de Colaboração 08/2011. Objeto:
Disponibilização da Unidade Móvel de Atendimento da Superinten-
dência de Vapt Vupt e Atendimento ao Público. Partícipes: TRE-GO
e Estado de Goiás com interveniência da Secretaria de Estado de
Gestão e Planejamento-SEGPLAN. Valor: Sem repasses financeiros
entre os partícipes. Vigência: De sua publicação até 03/03/12. Fun-
damento Legal: Leis 7444/85 e 9454/97 e Resoluções TSE nº
21538/03 e 23335/11. Signatários: Desembargador Gilberto Marques
Filho, Presidente do TRE/GO, em exercício, e Srs. Ronald Christian
Alves Bicca, Procurador Geral do Estado de Goiás, e Giuseppe Vecci,
Secretário de Gestão e Planejamento do Estado de Goiás.

vania.lima
Retângulo